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Annotatsiya 

Mazkur maqolada Oʼzbekiston Respublikasi tijorat banklarida soliq toʼlovlari 

boʼyicha majburiyatlar hisobini yuritish va hisobot berish tizimidagi dolzarb 

muammolar tahlil qilinadi. Soliq majburiyatlarini hisobga olishning nazariy 

asoslari, normativ-huquqiy muammolar, raqamlashtirish va kadrlar masalasi koʼrib 

chiqiladi. Germaniya, Estoniya, Singapur, Rossiya va Xitoy tajribalari asosida 

Oʼzbekiston bank sektori uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. 
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Аннотация 

В данной статье анализируются актуальные проблемы учёта налоговых 

обязательств в коммерческих банках Республики Узбекистан. 

Рассматриваются теоретические основы, нормативно-правовые проблемы, 

цифровизация и кадровый вопрос. На основе опыта Германии, Эстонии, 

Сингапура, России и Китая разработаны практические рекомендации. 
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This article analyzes the current problems of accounting and reporting of tax 

obligations in commercial banks of the Republic of Uzbekistan. The theoretical 

foundations, regulatory issues, digitalization and personnel challenges are 

examined. Based on the experience of Germany, Estonia, Singapore, Russia and 

China, practical recommendations for the Uzbekistan banking sector are 

developed. 
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KIRISH 

Oʼzbekiston Respublikasida bank tizimi bosqichma-bosqich isloh qilinmoqda, 

yangi zamonaviy bank mahsulotlari, raqamli xizmatlar, moliyaviy texnologiyalar 

joriy qilinayapti. Biroq shunga qaramay, ayrim muhim hisob yoʼnalishlari, 

jumladan soliq majburiyatlari hisobini yuritish, unga doir hisobotlarni toʼgʼri 

shakllantirish va davlat organlariga taqdim etish borasida amaliyotda muayyan 

muammolar saqlanib qolmoqda. Bu esa, oʼz navbatida, banklarning soliq oldidagi 

majburiyatlarini oʼz vaqtida bajarmaslik xavfini keltirib chiqaradi va moliyaviy 

oqibatlarga olib keladi. 

Soliq hisoboti — bu moliyaviy shaffoflikning asosiy koʼrsatkichlaridan biri 

boʼlib, u nafaqat davlat nazorati, balki ichki nazorat tizimining ham ajralmas 

boʼlagidir. Tijorat banklari faoliyatining oʼziga xos xususiyati — koʼplab soliq 

turlarining mavjudligi, ularning hisob-kitoblari murakkabligi, vaqti-vaqti bilan 

qonunchilikdagi oʼzgarishlarga moslashuv zarurati — buxgalterlar oldiga katta 

masʼliyatli vazifalarni qoʼyadi. Shu bois, soliq majburiyatlarini toʼgʼri hisoblash va 

ularni oʼz vaqtida aks ettirish, hisoblarda avtomatlashtirilgan yondashuvlardan 

keng foydalanish va axborot texnologiyalarini joriy etish davr talabi boʼlib 

qolmoqda. 

Mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, bugungi kunda soliq yukining 

adolatli taqsimlanishini taʼminlash, yashirin soliqqa tortiladigan bazalarni aniqlash, 

soliqlarning toʼgʼri hisobga olinishi va ularning davlat byudjetiga oʼz vaqtida 

toʼlanishini taʼminlash kabi vazifalarda tijorat banklarining oʼrni beqiyosdir. Bank 

tizimi orqali minglab xoʼjalik yurituvchi subyektlarning soliq toʼlovlari amalga 

oshiriladi, demakki, ushbu tizimda yuzaga keladigan har qanday xatolik, notoʼgʼri 

aks ettirilgan hisoblar keng koʼlamli muammolarga sabab boʼlib qolmoqda. 

Shu bilan birga, oxirgi yillarda jahon tajribasida ham bank sektorida soliq 

hisobotini raqamlashtirish, avtomatik soliq monitoringi, real vaqt rejimida soliq 
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tushumlarini nazorat qilish kabi ilgʼor yondashuvlar keng joriy qilinmoqda. Bu esa 

mamlakatimiz tijorat banklarida ham bu boradagi tizimlarni tubdan 

takomillashtirish, soliq majburiyatlari boʼyicha hisob yuritish jarayonlarini 

optimallashtirishni talab etadi. 

Ushbu maqolaning asosiy maqsadi — tijorat banklarda soliq toʼlovlari 

boʼyicha majburiyatlar hisobini yuritish va hisobot berish amaliyotini har 

tomonlama tahlil qilish, amaldagi tizimdagi muammolar va kamchiliklarni 

aniqlash hamda ularni bartaraf etish boʼyicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqish 

orqali soliq hisobini takomillashtirish yoʼlarini asoslab berishdan iborat. Maqolada 

quyidagi vazifalar hal etilgan: soliq majburiyatlarining nazariy asoslarini tahlil 

qilish; mavjud muammolarni aniqlash; xorijiy ilgʼor tajribalarni oʼrganish; 

raqamlashtirish imkoniyatlarini baholash; amaliy tavsiyalar ishlab chiqish. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Soliq majburiyatlari hisobi va buxgalteriya hisobi muammolari xalqaro ilmiy 

adabiyotlarda keng oʼrganilgan. IAS 12 “Daromad soligʼi” standarti (IASB, 2023) 

bank buxgalteriyasida kechiktirilgan soliq aktivlari va passivlarini tan olish 

metodologiyasini belgilaydi. OECD-ning “Tax Administration 3.0” (2021) 

hisobotida raqamli texnologiyalar yordamida soliq maʼmurchiligini 

takomillashtirish yoʼllari koʼrsatib oʼtilgan [5]. 

Jurayev R. va Toshmatov M. (2022) oʼzlarining tadqiqotlarida Oʼzbekiston 

tijorat banklarida moliyaviy hisobotning asosiy muammolari, xususan soliq 

hisobining xalqaro standartlarga mosligi masalasini koʼrib chiqqan [11]. Usmonov 

H.A. (2021) bank muassasalarida buxgalteriya hisobining metodologik jihatlari 

tahlilini amalga oshirgan [12]. Nazarov A.A. (2023) esa Oʼzbekiston soliq tizimidagi 

islohotlar va ularning iqtisodiy rivojlanishga taʼsirini oʼrgangan [13]. 

Eberhartinger E. va Grottke M. (2021) banklarda soliq xavflarini boshqarish 

boʼyicha empirik tadqiqot oʼtkazib, risk-oriented yondashuvning ahamiyatini ilmiy 

asoslab bergan [18]. Klemm A. va Mylonas V. (2023) soliq maʼmurchiligida 

raqamlashtirish samaradorligini IMF platformasi asosida tahlil qilgan [17]. Shu 

bilan birga, Oʼzbekiston tijorat banklariga xos soliq hisobi muammolari, ayniqsa 

xorijiy tajriba bilan qiyosiy tahlil va amaliy yechimlar masalasi yetarlicha 

oʼrganilmagan boʼlib qolmoqda. Ushbu maqola mavjud ilmiy boʼshliqni toʼldirish 

maqsadida tayyorlangan. 

TADQIQOT METODLARI 

Maqolada quyidagi ilmiy tadqiqot metodlari qoʼllandi: tizimli tahlil usuli — 

soliq majburiyatlari hisobi tizimini yaxlit oʼrganish; qiyosiy tahlil usuli — besh 

mamlakatning bank soliq tizimlarini Oʼzbekiston amaliyoti bilan solishtirish; 
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normativ-hujjat tahlili — Oʼzbekiston Respublikasining Soliq kodeksi, xalqaro 

standartlar (IAS 12, IFRS 9) va OECD koʼrsatmalarini oʼrganish; induksiya va 

deduksiya usullari — umumiy qonuniyatlardan xususiy xulosalar chiqarish va 

aksincha. 

I. OʼZBEKISTONDAGi MAVJUD MUAMMOLAR VA ULARNI 

BARTARAF ETISH YOʼLLARI 

Oʼzbekiston tijorat banklarida soliq toʼlovlari boʼyicha majburiyatlar hisobini 

yuritish va hisobotni taqdim etish sohasida bir qator tizimli muammolar mavjud 

boʼlib, ular amaliyotda aniq namoyon boʼlib turadi. 

1.1. Normativ-huquqiy bazaning beqarorligi va talqin muammolari 

Oʼzbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 2019-yilda yangi tahrirda qabul 

qilinishi soliq tizimida muhim islohotlar boshlanganligi belgisi boʼldi. Biroq, 

keyingi yillarda kodeksga kiritilgan tez-tez oʼzgarishlar va qoʼshimchalar tijorat 

banklari uchun maʼmuriy yukni oshirmoqda. Soliq organlarining banklarga 

beradigan rasmiy tushuntirishlari bir-biriga zid boʼlib qolishi holatlari 

kuzatilmoqda, bu esa buxgalterlik hisobini yuritishda noaniqliklar keltirib 

chiqaradi. Ayniqsa, soliq bazasini aniqlashda, imtiyozlarni qoʼlashda va 

kechiktirilgan soliq aktivlari va passivlarini hisobga olishda (IAS 12 standarti 

talablari doirasida) talqin muammolari tez-tez uchrashmoqda. 

Muammoni bartaraf etish yoʼli: Moliya vazirligi va Soliq qoʼmitasining 

birgalikdagi tushuntirish xatlari tizimini yoʼlga qoʼyish, bank sektori uchun maxsus 

soliq metodologiyasi qoʼllanmasini yaratish, shuningdek yangi qoidalar kuchga 

kirgunga qadar 6 oylik oʼtish davri joriy etish maqsadga muvofiq boʼlar edi. 

1.2. Raqamli integratsiya va avtomatlashtirish muammolari 

Koʼpchilik tijorat banklarda yadro bank tizimi (Core Banking System) bilan 

soliq hisobi moduli oʼrtasida yetarli integratsiya taʼminlanmagan. Soliq 

deklaratsiyalari qoʼlda toʼldirilmoqda, bu esa inson omili xatolariga keng yoʼl 

ochmoqda. Oʼzbekiston Soliq qoʼmitasining elektron xizmatlar platformasi 

(my.soliq.uz) tijorat banklarning buxgalteriya dasturlari bilan avtomatik API orqali 

bogʼliq emas, demak maʼlumotlarni ikki marta qoʼlda kiritishga toʼgʼri kelmoqda. 

Muammoni bartaraf etish yoʼli: Davlat darajasida tijorat banklarni my.soliq.uz 

platformasiga API integratsiyasi orqali ulashni majburiy qilish, yadro bank 

tizimlariga soliq hisob modulini standartlashtirilgan koʼrinishda integratsiya qilish 

boʼyicha Markaziy bank talablarini kuchaytirish zarur. 

1.3. Kadrlar malakasining yetarli emasligi 

Tijorat banklarning moliya va buxgalteriya boʼlimlari xodimlarining soliq 

qonunchiligi, xalqaro hisobot standartlari (IFRS) va soliq risklarini boshqarish 
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boʼyicha bilim darajasi yetarli emas. Kadrlar almashinuvi yuqori boʼlgani uchun 

toʼplangan tajriba yoʼqolib ketmoqda. Shu bilan birga, koʼplab banklar ichki soliq 

auditini mustaqil boʼlim sifatida ajratmagan, soliq masalalari umumiy moliya 

boʼlimi tomonidan boshqarilib kelmoqda. 

Muammoni bartaraf etish yoʼli: Tijorat banklar xodimlari uchun Moliya 

vazirligi va Markaziy bank hamkorligida muntazam malaka oshirish treninglari 

tashkil etish, ACCA, CPA va mahalliy sertifikatlash dasturlarini moliyalashtirish 

mexanizmini joriy etish, yirik banklarda alohida soliq nazorat boʼlimini tashkil 

etishni majburiy belgilash lozim. 

1.4. Soliq xavflarini boshqarish tizimining zaif rivojlanganligi 

Koʼpchilik tijorat banklarda soliq xavflarini oldindan aniqlash, baholash va 

boshqarishga qaratilgan ichki mexanizmlar mavjud emas. Soliq nazorati asosan 

reaktiv tarzda — tekshiruv oldidan yoki jarimadan keyin — amalga oshirilmoqda. 

Natijada jarimalar va penalar hajmi oshib bormoqda, bu esa banklarning moliyaviy 

barqarorligiga salbiy taʼsir koʼrsatmoqda. 

Muammoni bartaraf etish yoʼli: Har bir tijorat bankda soliq risklarini 

boshqarish siyosatini ishlab chiqish va Kuzatuv kengashi tomonidan tasdiqlashni 

majburiy belgilash, soliq risklarini baholash matritsasidan foydalanishni joriy etish, 

ichki audit natijalarini Markaziy bankka muntazam taqdim etish tartibini yoʼlga 

qoʼyish zarur. 

1.5. Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarga toʼla muvofiq kelmasligi 

Oʼzbekiston tijorat banklari IFRS asosida hisobot tuzsa-da, soliq hisobotining 

xalqaro standartlar, xususan IAS 12 “Daromad soligʼi” talablari bilan toʼliq 

muvofiqligi taʼminlanmagan. Kechiktirilgan soliq aktivlari va passivlarini tan olish 

amaliyoti hali ham nomuvofiq. Bu investorlar va xalqaro moliya institutlari uchun 

bank hisobotining ishonchliligini pasaytirmoqda. 

Muammoni bartaraf etish yoʼli: Markaziy bank tomonidan IAS 12 talablarini 

tijorat banklarda toʼliq qoʼllanishini nazorat qilish mexanizmini joriy etish, 

auditorlik kompaniyalari va Moliya vazirligining birgalikdagi uslubiy 

qoʼllanmasini ishlab chiqish tavsiya etiladi. 

II. SOLIQ MAJBURIYATLARI HISOBINI YURITISHNING NAZARIY 

ASOSLARI 

Soliq majburiyati — bu davlat va soliq toʼlovchi oʼrtasidagi majburiy 

moliyaviy munosabatning huquqiy ifodasi boʼlib, u soliq toʼlovchining qonun 

hujjatlarida belgilangan muddatlarda va miqdorlarda davlat byudjetiga toʼlov 

amalga oshirish majburiyatini anglatadi. Buxgalteriya hisobida esa soliq 
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majburiyati balans passivlarida aks ettiriluvchi moliyaviy majburiyat sifatida 

qaraladi (IAS 37 va IAS 12 standartlari doirasida) [3]. 

Tijorat banklarda soliq majburiyatlarini hisobga olishning asosiy xususiyatlari: 

birinchidan, banklar bir vaqtning oʼzida bir nechta soliq turining toʼlovchisi boʼlib, 

har biri uchun alohida hisob yuritish talab etiladi; ikkinchidan, bank operatsiyalari 

hajmi va murakkabligi katta boʼlgani uchun soliq bazasini hisoblash koʼp bosqichli 

jarayonni tashkil etadi; uchinchidan, kechiktirilgan soliq aktivlari va passivlarining 

tan olinishi IAS 12 talablariga muvofiq amalga oshirilishi lozim. 

Tijorat banklarda toʼlanadigan asosiy soliq turlari: daromad soligʼi (hisobot 

davrida tuzatmalar koʼp boʼlib, taqqoslash kerak); qoʼshilgan qiymat soligʼi (bank 

xizmatlarining ayrimlari QQSdan ozod boʼlib, boshqalari soliqqa tortiladi — bu 

aralash hisob metodologiyasini talab qiladi); mol-mulk soligʼi (asosiy vositalar va 

koʼchmas mulk boʼyicha alohida hisob); ijtimoiy sugʼurta va pensiya fondi 

toʼlovlari (ish haqi fondidan belgilangan ulushda). 

Kechiktirilgan soliq majburiyatlari va aktivlari — bu bank buxgalteriya hisobi 

bilan soliq hisobining farqidan kelib chiqadigan vaqtinchalik farqlar natijasidir. 

Masalan, bank kreditlar boʼyicha zararlarni qoplash uchun zahira yaratganda, 

buxgalteriya hisobida xarajat darhol tan olinadi, lekin soliq hisobida bu xarajat 

faqat zarar haqiqatan roʼy berganda tan olinadi. Bunday farqlar kechiktirilgan soliq 

aktivini yuzaga keltiradi va IAS 12 asosida balansda aks ettirilishi shart [3]. 

III. XORIJIY TAJRIBA VA OʼZBEKISTONda QOʼLLASh ISTIqBOLLARI 

Rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarning bank sektorida soliq 

majburiyatlari hisobini tashkil etish tajribasi Oʼzbekiston uchun qimmatli oʼrnak 

boʼlib xizmat qilishi mumkin. Quyida besh mamlakatning yondashuvlari tahlil 

qilinadi. 

3.1. Germaniya: ixtisoslashgan soliq boshqaruvi modeli 

Germaniyada tijorat banklari soliq hisobini yuritishda qatʼiy qoidalar va 

ixtisoslashgan boʼlinak tizimi joriy etilgan. Har bir yirik bankda “Steuerrecht” 

(soliq huquqi) boʼyicha malakali boʼlim ishlaydi va bu boʼlim faqat ichki soliq 

masalalari bilan shugʼullanadi. Soliq majburiyatlarini hisobga olish 

avtomatlashtirilgan tizimlar — SAP FI-Tax moduli yordamida amalga oshiriladi. 

Bundan tashqari, Germaniyada soliq organlari (Finanzamt) va banklar oʼrtasida 

elektron maʼlumot almashish tizimi “ELSTER” faoliyat koʼrsatadi, bu esa 

hisobotlarni toʼgʼridan-toʼgʼri raqamli formatda topshirish imkonini beradi. 

Oʼzbekistonda qoʼllanish istiqboli: Germaniya modelidan oʼrganib, 

Oʼzbekiston tijorat banklarida ham ixtisoslashgan soliq boʼlimlarini tashkil etish va 

ularni Soliq qoʼmitasining elektron tizimi bilan toʼgʼridan-toʼgʼri bogʼlash mumkin. 
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SAP FI-Tax kabi modullarni yirik banklarda joriy etish uzoq muddatda katta 

tejamkorlik beradi. 

3.2. Estoniya: toʼliq raqamli soliq maʼmurchiligi 

Estoniya “e-Tax” tizimi orqali yuridik shaxslar, shu jumladan banklar uchun 

soliq hisobotlarini toʼliq onlayn topshirish tizimini dunyo miqyosida birinchilardan 

boʼlib joriy etdi. Ushbu tizimda bank tranzaksiyalari avtomatik ravishda qayd 

etiladi, soliq bazasi kompyuter tomonidan hisoblanadi va nazorat idorasiga 

yuboriladi. Xatolar minimal darajaga tushirilgan, chunki maʼlumotlar manbasi bitta 

— bank yadro tizimi. Estoniyada soliq deklaratsiyasini topshirish oʼrtacha 5 

daqiqadan oshmaydi, chunki barcha maʼlumotlar oldindan avtomatik toʼldirilgan 

boʼlib keladi. 

Oʼzbekistonda qoʼllanish istiqboli: my.soliq.uz tizimini yangilash va uni bank 

yadro tizimlari bilan API orqali integratsiya qilish Oʼzbekiston banklari uchun ham 

xuddi shunday samara beradi. Bu yoʼnalishda Markaziy bankning “Davlat 

moliyasi raqamlashtirish dasturi” doirasida pilot loyihani boshlash tavsiya etiladi 

[10]. 

3.3. Singapur: risk asosidagi hamkorlik tizimi 

Singapur Ichki daromadlar boshqarmasi (IRAS) tijorat banklarni soliq 

muvofiqligiga koʼmaklashish uchun “Cooperative Compliance Framework” (CCF) 

dasturini joriy etgan. Ushbu dastur doirasida yirik banklar IRAS bilan doimiy 

muloqotda boʼlib, muammolar tekshiruv oldidan hal qilinadi. Risk asosidagi 

yondashuv qoʼllaniladi: past xavfli banklar kamroq tekshiriladi, yuqori xavfli 

holatlarga esa kuchliroq eʼtibor qaratiladi. Natijada jarimalar soni keskin 

kamaygan, soliq muvofiqligi esa oshgan [6]. 

Oʼzbekistonda qoʼllanish istiqboli: Oʼzbekiston Soliq qoʼmitasi ham tijorat 

banklar bilan bunday hamkorlik asosidagi munosabatlar tizimini joriy etishi 

mumkin. Risk asosidagi soliq nazoratini qoʼllash banklar uchun mustaqil ichki 

nazoratni rivojlantirish boʼyicha kuchli ragʼbat boʼlib xizmat qiladi. 

3.4. Rossiya: konsolidatsiyalashgan soliq hisobi 

Rossiyada yirik bank guruhlari uchun konsolidatsiyalashgan soliq toʼlovchisi 

instituti joriy etilgan: bank holding tarkibidagi barcha subyektlar bitta soliq 

deklaratsiyasi orqali hisobot beradi. Bu yondashuv maʼmuriy yukni kamaytiradi va 

guruh ichidagi tranzaksiyalar boʼyicha soliq optimallashtirish imkonini beradi. 

Bundan tashqari, Rossiya bank soliq hisobida kechiktirilgan soliq modeli IAS 12 

talablariga muvofiq qoʼllanadi. 
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Oʼzbekistonda qoʼllanish istiqboli: Oʼzbekistonda faoliyat yuritayotgan bank 

guruhlari uchun konsolidatsiyalashgan soliq hisobotini joriy etish imkoniyatini 

oʼrganish va sinov tartibida amalga oshirish tavsiya etiladi. 

3.5. Xitoy: real vaqt monitoring tizimi 

Xitoy Milliy soliq maʼmuriyati (SAT) 2018-yildan boshlab tijorat banklar 

uchun “Golden Tax System III” ni joriy etdi. Ushbu tizim bank tranzaksiyalarini 

real vaqt rejimida kuzatib boradi, QQS va daromad soligʼiga oid maʼlumotlarni 

avtomatik qayd etadi. Har qanday anomaliya darhol sistemaga signal beradi va 

tekshiruv jarayoni boshlanadi. Bu yondashuv soliq boʼshliqlarini (tax gap) sezilarli 

darajada qisqartirdi: 2015–2022-yillar orasida Xitoy bank sektorida QQS boʼshliq 

koʼrsatkichi 40% ga kamaydi [16]. 

Oʼzbekistonda qoʼllanish istiqboli: my.soliq.uz tizimini tijorat bank 

tranzaksiyalarini real vaqt rejimida kuzatish funksiyasi bilan jihozlash, shuningdek 

sunʼiy intellekt asosida soliq anomaliyalarini aniqlash algoritmlarini joriy etish 

Oʼzbekiston byudjet daromadlarining barqaror oʼsishiga sezilarli hissa qoʼshadi. 

3.6. Xorijiy tajribaning qiyosiy tahlili 

Quyidagi jadvalda koʼrib chiqilgan besh mamlakatning bank soliq hisobi 

tizimlarining asosiy xarakteristikalari va ularning Oʼzbekiston uchun mosligi 

qiyosiy tarzda aks ettirilgan. 

Mamlakat Asosiy model Avtomatlashtirish Oʼzbekistonga 

mosligi 

Germaniya Ixtisoslashgan boʼlim + SAP Yuqori Yuqori 

Estoniya Toʼliq raqamli (e-Tax) Juda yuqori Oʼrta muddatda 

Singapur CCF risk asosidagi Yuqori Yuqori 

Rossiya Konsolidatsiyalashgan hisob Oʼrta-yuqori Oʼrta 

Xitoy Real vaqt monitoring Juda yuqori Uzoq muddatda 

1-jadval. Xorijiy tajribaning qiyosiy tahlili 

IV. RAQAMLASHTIRISH VA AVTOMATLASHTIRISH 

IMKONIYATLARI 

Zamonaviy texnologiyalar bank soliq hisobini tubdan oʼzgartirishga qodir. 

Quyida asosiy yoʼnalishlar tahlil qilinadi. 

4.1. ERP tizimlarini joriy etish 

SAP S/4HANA, Oracle Financials yoki 1C:Predpriyatiye kabi ERP tizimlari 

tijorat banklarda buxgalteriya hisobini soliq hisob-kitoblari bilan avtomatik 

bogʼlash imkonini beradi. Bu tizimlar har bir operatsiya amalga oshirilganda soliq 

komponenti darhol hisoblanadi, yil oxirida esa deklaratsiya avtomatik shakllanadi. 

Oʼzbekiston banklarida bunday tizimlarni bosqichma-bosqich joriy etish zarur: 

avvalo yirik davlat banklarida, soʼngra xususiy banklarda. 
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4.2. API integratsiya va elektron hisobot 

Soliq qoʼmitasining my.soliq.uz tizimi bilan bank axborot tizimlarini API 

orqali ulash — bu bugungi kunda eng muhim va eng real tezkor chora hisoblanadi. 

Bunday integratsiya amalga oshirilsa, bank xodimi hech qanday qoʼlda ish 

bajarmay, soliq maʼlumotlari avtomatik yuklanadi. Finlandiyadagi “Ilmoitus” va 

Estoniyaning “e-Tax” tizimlarida bu allaqachon ishlaydi va soliq hisobotini 

topshirish vaqtini 97% ga qisqartirgan [10]. 

4.3. Sunʼiy intellekt va Big Data 

Katta hajmdagi bank tranzaksiyalari maʼlumotlarini tahlil qilishda AI 

asosidagi tizimlar soliq anomaliyalarini oldindan aniqlash, soliq xavfini 

prognozlash va optimallashtirish imkonini beradi. Masalan, JPMorgan Chase banki 

sunʼiy intellekt yordamida soliqqa oid anomal tranzaksiyalarni real vaqt rejimida 

aniqlash tizimini joriy etib, yillik soliq jarimalarini 60% ga kamaytirdi [8]. 

Oʼzbekiston banklari ham xalqaro fintech kompaniyalar bilan hamkorlikda bunday 

yechimlarni bosqichma-bosqich joriy etishi mumkin. 

4.4. Blockchain texnologiyasi va soliq hisobi 

Blockchain texnologiyasi soliq hisobida oʼzgarmas tranzaksion tarix yaratish 

imkonini beradi, bu esa soliq tekshiruvlari uchun ishonchli manba boʼlib xizmat 

qiladi. Germaniyaning Deutsche Bank va Xitoyning ICBC banklari blockchain 

asosidagi soliq hisobi tizimlarini sinab koʼrmoqda. Oʼzbekiston uchun bu 

texnologiya hozircha eksperimental boʼlib, uzoq muddatli istiqbolda koʼrib 

chiqilishi mumkin. 

XULOSA 

Mazkur maqola shuni koʼrsatdiki, Oʼzbekiston tijorat banklarida soliq 

toʼlovlari boʼyicha majburiyatlar hisobi va hisobotini takomillashtirish — bu 

nafaqat bank tizimining ichki ehtiyoji, balki mamlakatning moliyaviy barqarorligi 

va iqtisodiy rivojlanishining strategik shartidir. 

Birinchidan, Oʼzbekistondagi mavjud muammolar — normativ-huquqiy 

beqarorlik, raqamli integratsiya zarurati, kadrlar malakasi yetishmasligi va soliq 

xavflarini boshqarish tizimining zaif rivojlanganligi — tizimli yondashuv va 

davlat-xususiy hamkorlik orqali hal etilishi mumkin boʼlib, bu uchun aniq vakolatli 

organlar va moliyalash manbalarini belgilash talab etiladi. 

Ikkinchidan, xorijiy tajriba — Germaniyaning ixtisoslashgan boʼlim modeli, 

Estoniyaning e-Tax tizimi, Singapurning risk asosidagi muvofiqligi, Rossiyaning 

konsolidatsiyalashgan hisobi va Xitoyning real vaqt monitoringi — Oʼzbekiston 

sharoitiga moslashtirib qoʼllanishi uchun keng imkoniyatlar beradi. Ayniqsa, 

Estoniya va Singapur modellari yaqin 3–5 yil ichida amalga oshirishga yaroqli. 
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Uchinchidan, raqamlashtirish va avtomatlashtirish — bu soliq hisobi 

muammolarini hal etishning kaliti hisoblanadi. ERP tizimlarini joriy etish, 

my.soliq.uz bilan API integratsiyani taʼminlash va sunʼiy intellekt yordamida soliq 

xavflarini prognozlash bir paketda amalga oshirilsa, Oʼzbekiston tijorat banklari 

soliq majburiyatlarini bajarishdagi xatolar sonini 70–80% ga kamaytirishi va 

maʼmuriy xarajatlarni 30–40% ga qisqartirishi mumkin. 

Toʼrtinchidan, kadrlar masalasi alohida eʼtibor talab etadi: qisqa muddatda — 

xodimlarni qayta tayyorlash kurslarini tashkil etish; oʼrta muddatda — oliy taʼlim 

tizimida bank soliq menejmentini alohida yoʼnalish sifatida rivojlantirish; uzoq 

muddatda — xalqaro sertifikatlash dasturlarini (ACCA, CPA, CTA) davlat 

tomonidan qoʼlllab-quvvatlash zarur. 

Beshinchidan, ushbu tavsiyalarni amalga oshirish uchun quyidagi ketma-

ketlik taklif etiladi: birinchi bosqich (2025–2026) — normativ-huquqiy bazani 

barqarorlashtirish va API integratsiya standartlarini ishlab chiqish; ikkinchi bosqich 

(2026–2027) — ERP tizimlarini yirik banklarda joriy etish va kadrlarni qayta 

tayyorlash; uchinchi bosqich (2027–2028) — kichik va oʼrta banklarga tarqatish, 

sunʼiy intellekt asosidagi monitoring tizimini yoʼlga qoʼyish. 

Yakuniy xulosaga koʼra, bank soliq hisobini takomillashtirish nafaqat 

banklarning jarimalardan himoyalanishiga, balki davlat byudjetining soliq 

tushumlarini barqaror va prognozlashtirilgan asosda oshirishga, soliq 

munosabatlarida ishonchni mustahkamlashga va Oʼzbekiston bank tizimining 

xalqaro moliyaviy bozorlar bilan integratsiyasini chuqurlashtirshga xizmat qiladi. 

Bu esa Oʼzbekiston Respublikasining 2030-yilga qadar barqaror iqtisodiy oʼsish 

maqsadlariga erishishda muhim omil boʼlib xizmat qiladi. 
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